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Geachte heer, 

 

 

De Nederlandse afdeling van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), heeft in haar 

zitting van 5 juli 2001 uw klachten onderzocht tegen de Vlaamse Gemeenschap, de provincie 

West-Vlaanderen, de stad Brugge, Toerisme Vlaanderen, de Nationale Loterij, De Lijn, Radio 

1, Canvas en de NMBS, wegens het feit dat deze instellingen hun steun verlenen aan de door 

de vzw “Brugge 2002” in vier talen uitgegeven folder “Brugge 2002 – Culturele Hoofdstad 

van Europa”. 

 

De VCT, Nederlandse afdeling, stelt vast dat de folder gesteld is in het Nederlands, het Frans, 

het Duits en het Engels en dat de verantwoordelijke uitgever de heer […]is, cultuurintandant 

van de stad Brugge. 

 

 

* 

 

*      *             

 

De VCT, Nederlandse afdeling, stelt vast dat de vzw “Brugge 2002” een dienst is die belast is 

met een opdracht die de grenzen van een privaat bedrijf te buiten gaat en die de stad Brugge 

haar heeft toevertrouwd in het belang van het algemeen. 

 

De vzw “Brugge 2002” is derhalve een plaatselijke dienst in de zin van artikel 9 van de bij  

KB van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken 

(SWT). 

 

De bedoelde folder moet beschouwd worden als een bericht of mededeling aan het publiek. 

 

Overeenkomstig artikel 11, § 1, SWT, stellen de plaatselijke diensten, gevestigd in het 

homogene Nederlandse taalgebied, hun berichten en mededelingen bestemd voor het publiek, 

uitsluitend in het Nederlands. 

 

Gelet evenwel op het feit dat Brugge een toeristisch centrum is en ook op het internationale 

publiek waartoe de folder zich richt, aanvaardt de VCT, Nederlandse afdeling, dat, naar 

analogie met de bepaling van artikel 11, § 3, SWT, de folder in ten minste drie talen wordt 

gesteld, met voorrang voor het Nederlands (cfr. ook advies 32.281 van 15.12.2000). 

 

Aangezien de folder “Brugge 2002 – Culturele Hoofdstad van Europa” aan deze voorwaarden 

voldoet, oordeelt de VCT, Nederlandse afdeling, dat uw klacht ontvankelijk is doch 

ongegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de Minister-president van de Vlaamse 

regering, de Gouverneur van West-Vlaanderen, de Burgemeester van de stad Brugge en aan 



de leidende ambtenaren van Toerisme Vlaanderen, de Nationale Loterij, De Lijn, de VRT, de 

NMBS en de vzw “Brugge 2002”. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

       De Voorzitter van de 

                  Nederlandse afdeling, 

 

 

 

 

 

       L. VANDEVOORT 


